Дело № 2-23-307/2020

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                               	   адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием представителя  юридического лица ООО, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, действует на основании доверенности № от дата;
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
заинтересованное лицо – Управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адрес отдел надзорной деятельности по адрес,
УСТАНОВИЛ:
Распоряжением (приказ) от дата №54 предписано провести проверку наименование организации в рамках федерального государственного пожарного надзора.
Указанная выше проверка проводилась с целью осуществления контроля (надзора) за исполнением ранее выданных предписаний №185/1/1 от дата об устранении выявленных нарушений, срок исполнения которых истек.
По результатам проведения проверочных мероприятий был составлен акт проверки №54 от дата.
Как усматривается из акта проверки, выявлены следующие нарушения, которые не устранены в соответствии с предписанием №1851/1 от дата об устранении выявленных нарушений:
Характер нарушений/               Лицо, допустившее
Административный корпус            нарушение

1. Не обеспечено исправное       ООО
 в лице

автоматической пожарной          генерального
 сигнализации (п.61
директора фио
 Правил

противопожарного режима в
 Российской
 Федерации,

утвержденных Постановлением
 Правительства
 Российской

Федерации №390 от дата
 дата, далее -

ППРвРФ)

2. Здание не обеспечено системой ООО
 оповещения и эвакуацией людей о
 пожаре (ст. 54 ФЗ- №123
в лице
  Технический регламент о         генерального
 требованиях пожарной
директора фио
 безопасности», раздел 7, табл.
 2 СП 3.13130.2009 «Система
 оповещения и управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
Отдел маркетинга и бронирования  ООО
3. Здание не оборудовано
 автоматической                  в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона № 123-ФЗ
 от

дата «Технический
 регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»);
4. Здание не обеспечено системой ООО
 оповещения и эвакуацией людей о
 пожаре (ст. 54 ФЗ- №123
в лице
 «Технический регламент о         генерального
 требованиях пожарной
директора фио
 безопасности», раздел 7, табл.
 2 СП 3.13130.2009 «Система
 оповещения и управления

эвакуацией людей при пожаре»);
Корпус № 1                       ООО
5. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона № 123-ФЗ от
 дата «Технический
 регламент о требованиях

пожарной безопасности»)
6. Здание не обеспечено системой ООО
 оповещения и эвакуацией людей о
 пожаре (ст. 54 ФЗ- №123
в лице
 «Технический регламент о         генерального
 требованиях пожарной
директора фио
 безопасности», раздел 7, табл.
 2 СП 3.13130.2009 «Система
 оповещения и управления

эвакуацией людей при пожаре»);

Корпус № 4                       ООО
7. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона № 123-ФЗ от
 дата «Технический
 регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»);
8. Здание не обеспечено системой ООО
 оповещения^

в лице
эвакуацией людей о пожаре (ст. 54 генерального

«Технический регламент о
директора фио
 требованиях

безопасности», раздел 7, табл. 2
 СП
 3.13130.2009

оповещения и управления
 эвакуацией

пожаре»)
Корпус №5                        ООО
9. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
10. Здание не обеспечено         ООО
 системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
Корпус №6                        ООО
11. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
12. Здание не обеспечено         ООО
 системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
13. При эксплуатации             ООО
 эвакуационных путей не
 соблюдаются проектные решения и
в лице
 требования нормативных           генерального
 документов (п.33
директора фио

ППРвРФ)
Климатопавильйон                 ООО
14. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
15. Здание не обеспечено         ООО системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
Клуб большой                     ООО
16. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
17. Здание не обеспечено         ООО
 системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
18. Не обеспечено обработку      ООО
 деревянных конструкций
 сценичной коробки, горючих
Алуштинский» в лице
 декораций, сценичного и          генерального
 выставочного оформления, а
директора фио
 также драпировки в зрительных и
 экспозиционных залах, фойе
 огнезащитным составом с
 составлением соответствующего
 акта (п.108

ППРвРФ)
Клуб малый                       ООО
19. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
Столовая                         ООО «
20. Здание не оборудовано         «
 автоматической                   лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
21. Здание не обеспечено         ООО «
 системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
Прачечная                        ООО
22. Здание не обеспечено
 системой оповещения и
в лице
 эвакуацией людей о пожаре (ст.   генерального
 54 ФЗ- №123 «Технический
директора фио
 регламент о требованиях
 пожарной

безопасности», раздел 7, табл. 2
 СП 3.13130.2009 «Система
 оповещения и управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)
Материальный склад               ООО
23. Здание не оборудовано         автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
Автогараж                        ООО
24. Здание не оборудовано          автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
Мастерская                       ООО
25. Здание не оборудовано
 автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
Лечебный корпус                  ООО
26. Здание не оборудовано          автоматической
в лице
 пожарной                         генерального

сигнализацией (ст. 54
директора фио
 Федерального закона

№ 123-ФЗ от дата
 «Технический регламент о
 требованиях

пожарной безопасности»)
27. Здание не обеспечено         ООО
 системой оповещения и
 эвакуацией людей о пожаре (ст.
в лице
 54 ФЗ- №123 «Технический         генерального
 регламент о требованиях
директора фио
 пожарной безопасности», раздел
 7, табл. 2 СП 3.13130.2009
 «Система оповещения и
 управления
 эвакуацией

людей при пожаре»)

Указанное правонарушение выражено в форме бездействия, за что предусмотрена ответственность в соответствии с частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от дата №69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата N 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Копию предписания получил представитель ООО
фио. Предписание содержит конкретные нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить. Исполняющий обязанности генерального директора ознакомлен о проведении выездной внеплановой проверки был ознакомлен заранее, о чем свидетельствует соответствующая расписка в распоряжении.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Виновность наименование организации подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №6/2020/63 от дата который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
- распоряжением начальника отдела надзорной деятельности по адрес управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адресфио Перепелицы  №54 от дата;
- актом проверки №54 от дата;
В отношении вопроса о применении административного наказания к наименование организации суд считает необходимым указать следующее.
Так, частью второй статьи 2.1 КоАП РФ установлено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с частью первой статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В качестве доказательств того, что ООО
предприняло все зависящие от него меры для выполнения предписания №185/1/1 от дата, представитель юридического лица приобщил к материалам административного дела заверенную копию договора подряда №20.06/19-АПС от дата (далее – Договор).
В соответствии с пунктом 1.1 Договора подрядчик обязуется в установленные договором сроки выполнить по заданию заказчика следующие работы:
- поставку оборудования и материалов;
- монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре;
- пуско-наладку смонтированных систем в строениях объекта заказчика.
В соответствии с приложением №1 к договору, в состав объекта заказчика входят следующие здания: приемное отделение, спальный корпус №2, №3, №2ф, №2б, №1, №4. №5, лечебный корпус, клуб большой, климатопавильйон, бювет, столовая, административный корпус.
В соответствии с предписанием №185/1/1 от дата  здания, которые необходимо было оборудовать пожарной сигнализацией, а также иными элементами пожарной безопасности соответствуют приложению №1 к договору подряда  №20.06/19-АПС от дата.
 В качестве доказательств реального исполнения подрядчиком условий договора наименование организации представило акт №20.06/19-АПС/1приемки законченного строительством объекта от дата, в соответствии с которым подрядчиком были проведены следующие работы: монтажные и пусконаладочные работы системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией, при пожаре;
Таким образом, судом установлено, что общество направило реальные действия на исполнение требований предписания.
В соответствии с письмом наименование организации №80 от дата подрядчик был приглашен для приёмки системы автоматической пожарной сигнализации, а также системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре.
То обстоятельство, что установленные подрядчиком системы автоматической пожарной сигнализации, а также системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре не соответствуют требованиям нормативных документов по пожарной безопасности является виной подрядчика, по мнению общества, что подтверждается техническим заключением наименование организации Министерства РФ по ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий», копия которого приобщена к материалам дела.
В рассматриваемом случае, деятельность наименование организации, в вопросе оборудования зданий системами пожарной безопасности и оповещения,  нельзя расценивать как бездействие либо уклонение от исполнения требований предписания.
Однако, несмотря на приведенные выше обстоятельства, требования предписания органа государственного пожарного надзора не исполнены, хоть и по вине третьего лица.
В соответствии с положениями статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Учитывая то обстоятельство, что наименование организации предприняло все меры по монтажу системы автоматической пожарной сигнализации, а также системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре в своих помещениях, принимая во внимание тот факт, что ущерба интересам неопределенному кругу лиц причинено не было, поскольку данные здания и корпуса, в настоящее время обществом не используются по назначению, мировой судья пришел к выводу о возможности освобождения наименование организации от административной ответственности, предусмотренной ст.15.33.2 КоАП РФ, ограничиться устным замечанием о недопущении впредь подобных правонарушений.
Руководствуясь ст. 2.9 и ст. 29.9   КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
В связи с малозначительностью, наименование организации от административной ответственности, предусмотренной ст.15.33.2 КоАП РФ,  объявив ему устное замечание о недопущении подобных правонарушений.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья                                                                                      		фио